QUÆSTIO III.

An theologia sit gratia speculationis, vel ut boni fiamus⁶.

De causa finali ; et cum dictum sit quod liber iste est ad revelandum abscondita , Fundamen- queritur utrum opus hoc sit contemplationis gratia, vel ut boni fiamus. Et quod sit ut boni fiamus, videtur sic : Omnis doctrina quæ est de his, sine quorum cognitione non contingit recte vivere , est ut boni fiamus : sed iste liber est ad cognitionem nostræ fidei, sine qua *impossibile est placere Deo*, nec recte vivere , ut dicitur *ad Hebreos*⁷ : ergo iste liber est ut boni fiamus.

Item , omnis doctrina quæ convenit cum

art. 4; Ægid. Rom., I *Sent.*, q. ult. Prologi; Henricus, in *Summa*, q. III, art. 8; Scotus, I *Sent.*, q. ult. Prologi; Richardus, I *Sent.*, q. 4 Prologi; Franciscus de Mayr., I *Sent.*, q. II, dist. 48; Durandus, I *Sent.*, q. VI Prologi; Joan. Bacon., I *Sent.*, q. IV Prologi; Gab. Biel., I *Sent.*, q. XII Prologi. — ⁷ *Hebr.*, XI, 6.

virtute in objecto, est ut boni fiamus; haec (*a*) per se manifesta est: sed haec doctrina convenit cum fide in objecto, quia est de credibili, de quo etiam est fides, sive in quo: ergo, etc.

Item, doctrina particularis convenit cum totali in fine: sed finis totalis Scripturæ sacræ non est tantum ut fiamus boni, sed etiam ut fiamus beati, et beatitudo est optimum: igitur finis istius scientiæ est ut boni fiamus.

Ad op- Contra: Magister dicit in littera quod finis, sive intentio sua, est theologicarum inquisitionum abdita pandere: sed hoc pertinet ad eum, cuius finis est speculatio: ergo, etc.

2. Item, scientia quæ est ut boni fiamus, pertinet ad mores: sed, cum theologia sit de fide, non de moribus, liber autem iste de his, quæ spectant ad fidem, non de his, quæ spectant ad mores; ergo opus hoc non est ut boni fiamus.

3. Item, omnis scientia quæ est ut boni fiamus, est practica: sed¹ omnis talis est de his quæ sunt ab opere nostro; sed haec non est de his quæ sunt ab opere nostro, sed a Deo: ergo est contemplationis gratia, non ut boni fiamus.

CONCLUSIO.

Theologia est scientia affectiva, et hujus cognitio est gratia speculationis, sed principaliter ut ipsa boni fiamus.

Resp. ad Arg. Ad intelligentiam prædictorum notandum est, quod perfectibilis est intellectus noster a scientia. Hunc autem contingit considerare tripliciter, scilicet in se, vel prout extenditur ad affectum, vel prout extenditur ad opus. Extenditur autem intellectus per modum dictantis, et regulantis; et quia secundum hunc triplicem statum errare potest, habet triplicem habitum directivum. Nam, si consideremus intellectum in se, sic est proprie speculativus, et perficietur ab habitu, qui est contemplationis gratia,

¹ Arist., *Metaph.*, lib. II, n. 3: « Practicæ finis est opus. » — ² Eccli., vi, 23. — ³ Dionys., q. III, in

(*a*) *Adde*: propositio seu sententia. — (*b*) *Edit.*

quæ dicitur speculativa scientia. Si autem consideremus ipsum, ut natum extendi ad opus, sic perficitur ab habitu qui est ut boni fiamus: et haec est scientia practica, sive moralis. Si autem medio modo consideretur ut natus extendi ad effectum, sic perficitur ab habitu medio inter pure speculativum et practicum, qui complectitur utrumque; et hic habitus dicitur sapientia, quia simul dicit cognitionem et affectum²: *Sapientia enim doctrinæ est secundum nomen ejus.* Unde hic est contemplationis gratia, et ut boni fiamus; principaliter tamen ut boni fiamus. Talis est cognitio tradita in hoc libro. Nam cognitio haec juvat fidem³, et fides sic est in intellectu, ut, quantum est de sui ratione, natasit movere affectum: et hoc patet; nam haec cognitio: « Christus pro nobis mortuus est, » et consimiles, nisi sit homo peccator et durus, movet ad amorem et devotionem. Non sic ista: « Circulus vincit diametrum, » etc. Concedendum est ergo, quod scientia præsentis libri est ut boni fiamus.

Conclu-
sio.

4. Quod objicitur, quod est ad pandendum absecunda; dicendum, quod ibi non est status, quia illa revelatio ordinat ad affectum.

2 et 3. Quod objicitur, quod non est de moribus, nec de his quæ sunt ab opere nostro; jam patet responsio ad duo ultima, quia ipse loquitur de illa scientia quæ proprie (*b*) est ut boni fiamus, ut de practica.

QUÆSTIO IV.

Quæ causa agens, sive efficiens hujuscemlibri.

De causa efficiente. Et dicitur fuisse Magister Petrus Lombardus Parisiensis Episcopus. Sed, quod non debeat dici auctor hujus libri, videtur sic: Ille solus dicendus est auctor libri, qui est doctor, sive auctor doctrinæ: sed, sicut dicit Augustinus in libro *de Magistro*⁴, solus Christus est doctor: ergo solus debet dici hujus libri auctor.

Prolog. — ⁴ S. August., *De Magistro*, c. XIV et alias; *Matth.*, XIII, 10.

Ven. 1753, propriae, sed mendose

2. Item, sicut dicit Philosophus in *Ethicis*¹, non quicunque facit grammaticalia, vel musicalia, debet dici grammaticus, vel musicus, utpote si faciat casu, vel fortuna, vel alio supponente, sive dicente: sed Magister hoc opus composuit ex aliena doctrina; nam ipse dicit in littera: « In hoc opere majorum exempla, doctrinamque reperies: » ergo non debet dici auctor.

Si tu dicis, quod non tantum hic est doctrina sanctorum, sed etiam sua, cuius ratione debet dici auctor; contra: A majori et digniori debet fieri denominatio: sed Magister dicit, quod si paulisper vox sua insonuit, non tamen a paternis limitibus discessit, etc.: ergo non debet iste liber dici esse Magistri.

Contra: Constat quod Deus hoc opus non scripsit digito suo: ergo habuit alium doctorem: sed non est dare alium, nisi Magistrum: ergo, etc.

Item, auctoritas Magistri in hac parte recipitur: ideo, cum ipse dicat in littera. « In multo labore, et sudore hoc volumen, Deo præstante, compiegimus: » ergo videtur quod ipse fuit auctor præsentis libri.

CONCLUSIO.

Petrus Lombardus, Episcopus Parisiensis, est auctor hujus libri.

Modus quadruplicis faciens libros. Resp. ad arg. Ad intelligentiam dictorum notandum, quod quadruplex est modus faciens librum. Aliquis enim scribit alienam in materiam nihil addendo, vel mutando; et iste mere dicitur scriptor. Aliquis scribit aliena addendo, sed non de suo: et iste compilator dicitur. Aliquis scribit et aliena, et

(a) Cœter. edit., ei, sed mendose.

sua; sed aliena tanquam principalia, et sua tanquam annexa ad evidentiam; et iste dicitur commentator. Aliquis seribit et sua, et aliena; sed sua tanquam principalia, aliena tanquam annexa ad confirmationem: et talis debet dici auctor. Talis fuit Magister, quoniam sententias suas ponit, et Patrum sententiis confirmat. Unde vere debet dici auctor hujus libri.

4. Quod ergo objicitur, quod solus Christus est doctor, et auctor; dicendum quod, sicut dicit Augustinus in libro de *Doctrina Christiana*², docere est dupliceiter, sicut dicitur dupliceiter aliquis facere videre. Alter enim facit videre, qui visum restituit; alter, qui visibile digito ostendit: primum facit Deus; secundum, homo. Similiter, alter docet qui scientiam, quam habet, in aliud verbo vel scripto offert, vel ostendit; alter, qui habet scientiam imprimit: uterque tamen dicitur doctor, et auctor; sed Deus principalius, sicut in proposito.

2. Quod objicitur, quod fecit librum alio supponente, dicendum quod non ideo dicitur facere aliquis supponente alio, quia ab alio didicit (tunc enim pauci essent doctores, vel grammatici); sed si omnino scientia ejus dependeat ab alio, ita quod non habeat habitum intra, sicut illi qui faciunt bonum latiniū, quia alii eis (a) dixerunt, sed ipsi ignorant artem. Hoc modo non fecit Magister librum istum: nam a scientia, quam acquisierat longo tempore, vel labore, hoc opus composuit, et per doctrinas Patrum suas sententias confirmavit. Et quod sunt ibi multa dicta aliorum, hoc non tollit Magistro auctoritatem, sed potius ejus auctoritatem et humilitatem commendat, etc.

¹ Arist., *Ethic.* lib. II, c. xv. — ² S. August., *de Doctr. Christ.*, lib. I, in Prolog., quoad sensum.

S. BONAVENTURÆ

IN PROLOGUM SENTENTIARUM EXPOSITIO

PROLOGUS MAGISTRI

IN LIBROS SENTENTIARUM

Cupientes aliquid de penuria, ac tenuitate nostra cum paupercula in gazophylacium Rationes
Domini mittere¹; ardua scandere, opus ultra vires nostras agere præsumpsimus, con- moven-
summationis fiduciam, laborisque mercedem in Samaritano² statuentes, qui prolatis in tes Ma-
curationem semivivi duobus denariis, supereroganti cuncta reddere professus est. De- gistrum
lectat nos veritas pollicentis, sed terret immensitas laboris. Desiderium hortatur profi- adaggre-
ciendi, sed dehortatur infirmitas deficiendi, quam vincit zelus domus Dei. Quo inardes- diendum
centes, « fidem nostram, adversus errores carnalium atque animalium hominum³, » opus ex
Davidicæ turris clypeis munire, vel potius munitam ostendere, ac theologicarum inqui- approba-
sitionum abdita aperire, necnon et sacramentorum ecclesiasticorum pro modulo intelli- tione et
gentiae nostræ notitiam tradere studuimus; « Non valentes studiosorum fratrum votis amore boni, ca-
jure resistere, eorum in Christo laudabilibus studiis, lingua, ac stylo nos servire flagi- tholicæ
tantium, quas bigas in nobis agitat Christi charitas⁴. » scilicet veritatis.

Quamvis non ambigamus⁵, « omnem humani eloquii sermonem calumniæ, atque Rationes
contradictioni æmolorum semper fuisse obnoxium, quia dissentientibus voluntatum inoven-
motibus, » dissentiens quoque fit animorum sensus, ut cum omne dictum veri ratione tes Ma-
perfectum sit, tamen, dum aliud aliis aut videtur, aut complacet, veritati vel non intel- gistrum
lectæ, vel offendenti, et impietatis error obnittitur, ac voluntatis invidia resultat: quam ex detes-
Deus sæculi hujus⁶ operatur in illis diffidentiae filii suis, qui non rationi voluntatem tatione et odio
subjiciunt, nec doctrinæ studium impendunt; sed his quæ somniarunt, sapientiæ verba mali, ha-
coaptare nituntur, non veri, sed placiti rationem sectantes; quos iniqua voluntas non retice
ad intelligentiam veritatis, sed ad defensionem placentium incitat; non desiderantes placita, quam docenda conquirere; nec docenda desiderare, sed desideratis doctrinam scilicet
coaptare, quæ habent rationem sapientiæ in (a) superstitione⁸: quia fidei defectionem perversi-
sequitur hypocrisis mendax, ut sit in verbis pietas, quam amiserit conscientia; ipsamque tatis.

¹ *Luc.*, xxi, 2; *Marc.*, xii, 42. — ² *Luc.*, x, 35. — ³ Ex August., *de Trinit.*, lib. III in Proem. — ⁴ Ex Aug., *ibid.* — ⁵ Ex Hilar., *de Trinit.*, lib. X in princip. — ⁶ II Cor., iv, 4. — ⁷ II Timoth., iv, 3. — ⁸ Col., ii, 23.

(a) *Al.* superficie.

simulatam pietatem omni verborum mendacio impiam reddunt, falsæ doctrinæ institutis fidei sanetitatem corumpere molientes, *auriumque pruriginem*¹ sub novello sui desiderii dogmate aliis ingerentes, qui, contentioni studentes, contra veritatem sine foedere bellant. Inter veri namque assertionem, et placiti defensionem pertinax pugna est, dum se et veritas tenet, et se voluntas erroris tuetur.

Horum igitur et Deo odibilem ecclesiam evertere, atque ora oppilare, ne virus nequitiae in alios effundere queant, et *lucernam* veritatis in *candelabro*² exaltare volentes, in labore multo, ac sudore hoc volumen, Deo præstante, compagimus ex testimoniosis

Rationes
move-
tes disci-
pulos ad
audiendū :
quibus
hoc opus
authenti-
cum esse
probatur

veritatis in æternum fundatis, in quatuor libros distinctum : in quo majorum exempla, doctrinamque reperies; in quo, per dominicæ fidei sinceram professionem, vipereæ doctrinæ fraudulentiam prodidimus, aditum demonstrandæ veritatis complexi, nec periculo impiaæ professionis incerti, temperato inter utrumque moderamine utentes. Sicubi vero parum vox nostra insonuit, non a paternis discessit limitibus. « Non igitur debet hic labor cuiquam pigro, vel multum docto videri superfluus, cum multis impigris, multisque indoctis, inter quos etiam et mihi, sit necessarius³, brevi volumine complicans Patrum Sententias, appositis eorum testimoniosis, ut non sit necesse quærenti librorum numerositatem evolvere, cui brevitas, quod quæritur, offert sine labore. In hoc autem tractatu non solum pium lectorem, sed etiam liberum correctorem desidero, maxime ubi profunda versatur veritatis quæstio, quæ utinam tot haberet inventores, quot habet contradictores. Ut autem quod quæritur, facilius occurrat, titulos, quibus singulorum librorum capitula distinguuntur, præmisimus.

EXPOSITIO TEXTUS

Cupientes aliquid de penuria, etc.

DIVISIO.

Totali libro præmitit Magister Prologum, in quo tangit causas suscepti Operis. Dividitur autem in duas partes. In prima parte ponit rationes, quæ moverunt ipsum ad aggrediendum præsens negotium, sive opus. In secunda, rationes quæ debent movere discipulos ad benigne audiendum, circa finem : *In quo majorum*, etc., ubi ineipit alloqui auditores. Prima pars dividitur in duas, quia duplex ratio potest movere aliquem ad opus faciendum, scilicet amor boni, et odium mali. Primo ergo ponit rationes sumptas ex parte amoris boni, scilicet catholice veritatis. Secundo ex parte odii mali, scilicet hæreticæ pravitatis, ibi : *Quamvis non ambigamus*, etc. Prima pars habet quatuor particulas. In

¹ *II Timoth.*, IV, 3. — ² *Matth.*, V, 13. — ³ Ex Aug., lib. III de *Trinit.*, in Proemio.

prima tangit causam excitantem, et hæc est desiderium mercedis, et spes auxilii, sub exemplo viduæ, et parabola Samaritani. In secunda ponit causam retrahentem, quæ duplex est, scilicet laboris immensitas, et propria infirmitas, ibi : *Delectat nos, etc.* In tertia ponit causam propellentem; et hæc est zelus ipsum accendens, ibi : *Quam vinicit zelus.* In quarta ponit causam compellentem, et prævalentem, ibi : *Non valentes, etc.*; et hæc est petitio fratrum studiosorum, quibus non potest quis jure resistere, sed quodam modo necessario oportet collum subiicere.

DUBIA LITTERALIA.

DUB. I.

Opus ultra vires nostras agere præsumpsimus, etc.

Hic objicitur : Præsumptio est peccatum : ergo peccavit.

Resp. Est præsumptio confidentiae de di-

vino adjutorio; et præsumptio superbiæ, quæ est de proprio ingenio. Prima non est peccatum, sed est virtutis indicium; secunda vero est peccatum, sed de prima loquitur Magister. Vel aliter: Est præsumptio secundum veritatem, et est præsumptio secundum propriam aestimationem. Prima est reprehensibilis, quia superbiæ: secunda laudabilis, quia humilitatis. Nec est culpabilis, qui in omnibus operibus suis se reputat indignum, et quasi præsumptuosum.

DUB. II.

Prolatis duobus denariis, supereroganti, etc.

Hic queritur, quæ sit ista supererogatio. Si tu dicas quod sit magistrorum et sanctorum superadditio ad sacram Scripturam; contra, per Damascenum¹: «Quæ tradita sunt nobis per Legem et Prophetas (a), veneremur, nihil ultra inquirentes.» Item in Apocalypsi²: *Si quis apposuerit ad hæc, apponet ei Dominus plagas.*

Resp. Dicendum, quod est additio distrahens, et est additio complens. Addens primo modo non supererogat, sed magis diminuit, et subvertit: et tales sunt hæretici, quibus datur maledictio. Addens secundo modo supererogat, quia, salvo sensu, Scripturam ipsam dilucidat. Per duos igitur denarios, duo intelligo Testamenta; per Samaritanum, Christum; per semivivum, hominem gratuitis expoliatum, et vulneratum in naturilibus; et supererogationem intelligo doctorem exponentem. Vel aliter dicendum, quod est additio, in qua additum est contrarium; et est, in qua additum est diversum; et est, in qua additum est consonum. Prima additio est erroris; secunda præsumptionis, quia præsumptio est dicere in sacra Scriptura aliquod omnino diversum ab his quæ in ea expressa sunt; tertia fidelis instructionis, quia, quod implicitum est, explicat.

¹ Damasc., *de Fide orth.* lib. I, c. I.—² *Apoc.*, xxii, 18.
—³ In hunc locum *Joan.*, II, 17: *Zelus domus tuae commedit me.* —⁴ *Galat.*, v, 19. —⁵ *Eccle.*, ix, 4.

DUB. III.

Quod vincit zelus domus Dei.

Hic queritur quis sit iste zelus, et quare magis hoc zelo accenditur (b) contra animales et carnales, quam contra superbos et alios peccatores: et cum zelus sit amor privatus, non videtur, quod deberet zelo accendi.

Item, cum majus sit peccatum superbia, videtur quod magis deberet accendi contra superbos.

Resp. Ad primum dicendum, quod zelus est amor nolens habere consortium in amato. Zelus malus vitat omne consortium; sed zelus bonus vitat tantum malos. Unde veri zelatores domus Dei non possunt videre in Ecclesia vitia, quæ insurgunt contra ipsam. Unde dicit glossa³: *Zelus bonus est quo animus, abjecto humano timore, accenditur, et eo tendit ut quaelibet prava, quæ viderit, corrigere satagat; et si nequiverit, toleret et gemat.*

Ad secundum dicendum, quod Magister specialiter in Ecclesia zelabat fidem, et ideo Magister accendebat contra fidei corruptores. Dupliciter autem corruptit quis fidem: aut motus perversitate voluntatis, et affectionis; et hic dicitur carnalis: nam caro dicitur hic carnalis affectio, secundum illud⁴: *Manifesta sunt opera carnis*, etc. Alio modo corruptit quis, motus perversitate judicii; et hic dicitur animalis quasi phantasticus, quia phantasiæ pervertunt judicium rationis.

DUB. IV.

Quas bigas agitat in nobis Christi charitas.

Contra per Ecclesiasten⁵: *Nemo scit an odio, an amore dignus sit.*

Resp. Dicendum, quod charitas uno modo dicit virtutem gratuitam; alio modo dicit large amorem multum appretiantem amatum: unde charitas dicitur quasi amor cha-

(a) *Sic corripe*: Omnia quæ nobis, tam per Legem et Prophetas, quam per Apostolos et Evangelistas tradita sunt, etc. — (b) *Corrig.* accendatur.

rus. Primo modo sumpta charitate , verum est certitudinaliter quod nescit aliquis; potest tamen , aliquo experimento dulcedinis divinæ misericordia^e, hoc conjicere probabili- ter. Secundo modo potest scire. Et, si primo modo dicit Magister, non dicit asserendo, sed conjiciendo; si secundo modo, tunc assertive potest intelligi : et sic patet illud.

DIVISIONIS SEQUELA.

Quamvis non ambigamus, etc.

Supra posuit Magister rationes moventes ex approbatione boni; hic ponit rationes mo- ventes ex odio et detestatione mali, et hoc est malum hæreticæ perversitatis. Habet autem haec pars quatuor particulas. In prima parte tangit eorum perversitatem, quæ consistit in calumniando bonum , et verum , ex erroris cæcitate, et invidiæ pari malignitate. In se- cunda tangit hujus perversitatis radicem, quæ est suggestio diabolica , et propria superbia, ibi : *Quam Deus hujus secudi*. In tercia tan- git hujus erroris defensionem, quæ est per falsam superstitionem, et mendacem, et con- tentiosam locutionem, ibi : *Habent rationem sapientiae in superstitione*. In quarta infert rationem, quæ ipsum movit ad præsentis Operis compilationem, ibi : *Horum igitur Deo odibilem*; et ratio haec, est subversio erroris.

DUB. V.

Veritati, vel non intellectæ.

Videtur quod dicat male ; quia veritas est lux intelligibilis, sicut lux corporalis sensi- bilis : sed oculus habens visum. non potest ignorare lucem sensibilem : ergo , pari ra- tione, nec intellectus ignorabit lucem intelli- gilem. Si tu dicas quod non est simile, quæ- ritur quare non est simile, et quare magis deficit natura intellectui, quam sensui.

Resp. Dicendum, quod simile est, si quis attendat. Triplex enim est causa quare ali- quis non videt visible : aut enim non videt,

quia non vult respicere ; aut si vult, impedi- tur propter defectum organi, aut propter absentiam lucis (a) : hoc manifestum est. Similiter in spiritualibus, intellectus fre- quenter aliqua non intelligit, quia non vult considerare ; aliquando vero non intel- ligit propter impedimentum ex parte cor- poris, ut patet in phreneticis, et stultis : aliquando propter absentiam lucis. Licet enim lux increata se non subtrahat quantum ad essentiam, vel quantum ad qualemen- que influentiam ; subtraxit tamen se homini cum peccavit, quantum ad influentiam per- fectam : unde dicitur influxisse ei ignoran- tiā. Unde, sicut oculus in tenebris errat, sic hodie miser humanus intellectus. Cum antem plene restituatur in lucem, sicut ocu- lus videre poterit omne visibile, sic intelliget omne intelligibile.

DUB. VI.

Veritati offendenti, impietatis error.

Contra : Omnes homines natura scire de- siderant ¹, sicut etiam esse beati : sed beatitu- dino neminem offendit, quia omnes eam de- siderant : ergo nec veritas offendit aliquem.

Resp. Dicendum, quod est loqui de veritate quantum ad primum effectum qui est illu- minare : et quantum ad istum nemo ipsam odit : omnes enim naturaliter desiderant il- luminari. Est iterum loqui quantum ad ef- fectum consequentem , qui est arguere : et hunc habet in malis; manifestatio enim mali redarguit facientem. Et inde est quod mali odiunt veritatem, quia , sicut dicitur ², *Qui male agit, odit lucem*.

DUB. VII.

Qui, contentioni studentes, contra veritatem sine for- dere bellant.

Contra per *Esdram* ³: « Magna est veritas, et fortior omnibus. » Omnis terra veritatem invocat, et omnes tremunt eam.

¹ Arist., *Metaph.* lib. I, in princip. — ² Joan., III, 20.
— ³ *Esdv.* lib. III, III, 12, quoad sensum ; sed rejicitur iste liber post libros canonicos.

(a) *Hic legitur in margine Ed. Vatic. 1589, et Ven. 1753, sed male : Adde* : aut propter alterationem mediū, non bene videt.

Resp. Dicendum : Est loqui de veritate simpliciter, vel de veritate quantum ad hoc, sive in speciali. Primo modo veritas est inexpugnabilis, et ideo prævalet, et sic intelligitur illud *Esdræ*. Est iterum loqui de veritate secundo modo : sic contingit eam per rationes phantasticas obumbrari, et per contentionem impugnari. Unde Ambrosius¹, super illud verbum Apostoli, *Contentione*, dicit : « Contentio est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris. »

DUB. VIII.

Ex testimoniis veritatis in æternum fundatis.

Contra² : *Scientia destruetur* : ergo et testimonia.

Resp. Quod testimonia veritatis sunt in æternum fundata, sicut dicitur in Psalmo³ : *Initio cognovi de testimoniis tuis*, etc. Quod objicitur, quod scientia destruetur, dicendum quod verum est quantum ad modum docendi, et considerandi, sed non quantum ad cognitionem, et rationem cognoscendi. Psalmus⁴ : *In æternum, Domine, permanet verbum tuum*, etc.

DIVISIONIS CLAUSULA.

In quo majorum exempla.

Hæc est pars ultima in qua ponit Magister rationes moventes discipulos ad audiendum. Et dividitur hæc pars in quatuor partes, secundum quatuor quæ movent discipulos ad audiendum : duo quæ sunt ex parte operis, videlicet auctoritas, et utilitas ; duo vero ex

¹ Glossa in hunc locum *Epist. ad Rom.*, I, 29 : *Repletos... contentione.* — ² *I Cor.*, XIII, 8. — ³ *Psal.*

parte docentis, scilicet humilitas et facilitas. In prima, præparat docilitatem, scilicet in auctoritate; in secunda, in utilitate suscitat attentionem. In duabus autem sequentibus, scilicet humilitate, et facilitate, captat benevolentiam. In prima igitur parte ostendit Opus suum esse authenticum; in secunda compendiosum, ibi : *Non igitur debet hic labor*, etc. (a); in tertia ostendit modum docendi esse humilem, in hoc quod vult corrigi, ibi : *In hoc autem tractatu*, etc.; in quarta ostendit esse facilem ad inveniendum, et memorandum, ibi : *Ut autem quod queritur, facilius occurat*.

DUB. IX.

Liberum correctorem.

Quæritur quid vult dicere per hoc nomen, *liberum*.

Resp. Dicendum, quod liber corrector dicitur sicut homo liber, qui sui tantum causa est, ut dicit Philosophus⁵ : sic corrector liber dicitur, qui tantum gratia correctionis, non invidiæ vel subsannationis, corrigit. Hunc desiderat exemplo Augustinus, ubi dicit⁶ : « Magis amabo inspici a rectis, quam timebo morderi a perversis. Gratianus enim suscipit oculum columbinum pulcherrima et castissima charitas; dentem vero caninum evitat cautissima humilitas, vel retundit solidissima veritas : magisque optabo a quolibet reprehendi, quam sive ab errante, sive ab adulante laudari. »

¹ CXVIII, 152. — ⁴ *Ibid.*, 89. — ⁵ Arist., *Politic.*, lib. VI, c. II. — ⁶ August., *de Trinit.*, lib. II, c. 1.

(a) Etc. deest in cæteris edit.

LIBER PRIMUS

DE MYSTERIO TRINITATIS

DISTINCTIO I

DE MATERIA QUATUOR LIBRORUM, QUAM VENATUR PER DISTINCTIONES QUASDAM,
ET EXPLICATIONEM UTI, ET FRUI.

De materia
hujus
libri, et
librorum
divisione Veteris, ac novæ legis continentiam diligenti indagine etiam atque etiam considerantibus nobis, prævia Dei gratia, innotuit saeræ paginæ tractatum circa res, vel signa præcipue versari. Ut enim egregius doctor Augustinus ait in libro *de Doctrina Christiana*¹ : « Omnis doctrina vel rerum est, vel signorum. » Sed res etiam per signa discuntur. Proprie autem hie res appellantur, quæ non ad significandum aliquid adhibentur; signa vero, quorum usus est in significando. Eorum autem aliqua sunt, quorum omnis usus est in significando, non in justificando; quibus non utimur, nisi aliquid significandi gratia, ut aliqua sacramenta legalia; alia, quæ non solum significant, sed conferunt quod intus adjuvet, sicut evangelica sacramenta. Ex quo aperte intelligitur, quæ hic appellantur signa; res illæ videlicet, quæ ad significandum aliquid adhibentur. Omne igitur signum etiam res aliqua est: « Quod enim nulla res est, ut in eodem Augustinus ait², omnino nihil est. » Non autem e converso (*a*) omnis res signum est, quia non adhibetur ad significandum aliquid. Cumque his intenderit theologorum speculatio studiosa, atque modesta, divinam Scripturam formam præscriptam in doctrina tenere advertet. De his ergo nobis aditum ad res divinas aliquatenus intelligendas, Deo duce, aperire volentibus, disserendum est: et primum de rebus, postea de signis disseremus.